tum temporis Schismaticus fuerim. Hoc totum scio, totum (f. 118) enim 
id oculis meis vidi et haec omnia verissima sunt et manifesta.

Et super 15, fol. 45, a tergo, dixit: Mors Josaphat hoc est ultima 
poena infelicium Provinciarum nostrarum sanguineis lachrymis semper 
irrigans clamat ante Divinam Maiestatem contra odium Schismaticorum 
quod habent adversus fidem Sanctam Catholicam Romanam, Un. Eccle
siae et Primatum Pontificis, ob quod (uno verbo) totum Josaphat occu
buit, et hoc unicum vitium Schismatici ei obiciebant, quod fuerit Papista. 
Ego Schismaticus fui omniaque impia sensa animorum Schismaticorum 
novi. Conspirationes illorum hisce oculis meis vidi et coniurationes adver
sus innocentem Josaphat. Ac proinde si Schismatici inimici Josaphati ha
buissent aliquam aliam occasionem et accessum ego optime instructus 
de omnibus rebus et cogitationibus Schismaticorum scirem fideliter et 
totaliter. Haec autem omnia sunt manifesta vera et nota, etc.

8-us testis : R. Pater Dorotheus, annorum 43, citatus, qui iuravit, etc.
(Processu interpretato fol. 61).

Super 15 dixit: Quod Schismatici interfecerunt Josaphatum pro 
Fide, Unione, Papa, quae omnia ille ad ultimum suae vitae spiritum 
mordicus tuebatur. Hoc ipsi parricidae fatebantur; nunquam etiam alium 
ad Josaphatum accessum habuerunt. Nam si aliquam aliam adferrent 
Schismatici causam, scirem utique ego, cum optime sciverim omnia 
consilia, odia, intenta aliosque modos quibus utebantur ad tollendum 
Josaphatum, etc.

(Ex attestatione Metropolitae in proc. remisor.
fol. 181 et seq.)

Denique Virum Dei pro fide Catholica, pro Ecclesia eius Sancta, 
pro explicita firma et aperta confessione authoritatis supremae Papae 
Romani in universalem Ecclesiam Christi esse occisum omnes affirmant 
et nullus in hoc amplissimo Regno Poloniae, a summo usque ad infimum 
hucusque repertus est, qui contrarium dicat, cum quibus et ego idem 
sentio et affirmo, sic me Deus adiuvet et eius sacratissima passio, etc.

(Proc. Urbis, fol. 9 a tergo).
Primus testis : 111 .mus Lancellottus, Nuntius Apostolicus Poloniae, 

iuxta 7-um dixit: Successe la sua morte et il successo per quanto ho 
inteso fu dell’infrascritta maniera, della quale essendone io stato avvisato 
dalli Ruteni uniti et in particolare del Metropolita istesso, perchè intesi 
esser successo questo caso per causa della Religione Cattolica. Io come 
Nuntio Apostolico feci istanza al Re che si castigassero і delinquenti, 
li quali intesi che erano molti et questo mi fu avvisato per molte lettere 
di sudetti Rutheni e detto Metropolita, et il successo della morte mi fu 
riferito che fosse tumultuosamente per impeto di Scismatici contro di

lui come Promotore dell’Unione e come fu cospicuo e zelante della Fede 
Catholica, e stante la mia instanza Sua Maestà mandò la commissione 
al Signor Leone Sapieha, Palatino di Vilna, et ad altri a formar li 
processi et castigar li delinquenti, come successe, perche fatto il processo 
li commissarii diedero la sentenza, e fecero decapitare molti, privarono 
quella Città delli Privileggi e delle campane, le quali si hanno in grand’ho- 
nore appresso і Ruteni; di tutto questo havendone dato parte a Sua San
tità, si compiaque Sua Santità di render gratie a Sua Maestà con un Breve 
della buona giustitia presentato da me, etc.

2-us testis: Romae examinatus: Super 13 fol. 17.: Io so che detto 
Arcivescovo Josaphat è morto veramente Martyre per la fede cattolica 
et Unione de Ruteni, perchè io assieme con l’Archidiacono Polocense et 
altri familiari del presente Arcivescovo fummo a vedere un tale chia
mato Passora, non sapendo l’suo nome, che stava prigione in (f. 119) 
Polocia, per essere uno di quelli che intervenne all’omicidio et era uno 
di quelli congiurati, il quale disse in presenza mia e degl’altri sudetti che 
erano meco, che havevano amazzato il sudetto Arcivescovo solamente per 
causa della fede cattolica et Unione de Ruteni con quella et non per altro 
il quale poi si convertì e si confessò da un Sacerdote Cattolico e fu poi 
giustitia to.

N. 7. - LITTERAE IN FORMA BREVIS SS.mi D.N.ri ad REGEM 
POLONIAE CUM ALIIS LITTERIS EPISCOPORUM AD CON
GREGATIONEM DE PROPAGANDA FIDE SUPER MARTYRIO 
VENERABILIS JOSAPHAT.

(Originalia in praesenti numero descripta cum aliis 
pluribus literis Regis Poloniae, et Reginae, et Vla- 
dislai Principis aliorumque Episcoporum et Proce
rum, quae brevitatis causa hic non describuntur 
sunt in manibus Em.mi Cardinalis Pamphili]).30 

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniae et Sueciae 
Regi Illustri.
URBANUS Papa V ili. Charissime in Christo fili, salutem etc. Quis dabit 
oculis nostris fontem lachrymarum... Datum Romae apud S. Petrum sub 
annulo Piscatoris die X-a Februarij 1624. Pontificatus nostri anno primo. 
(L. Sigilli). Joannes Ciampolus.

30 Notare iuvat litteras has nondum invenimus; forsan remanserunt in Archivo familiae 
Pamphilij, quae sane tunc temporis Pontificem edidit Romanum, Innocentium X, scii, nostrum 
Joannem Pamphilij (1644-1655).

Ex infra citatis, omnia inveniuntur in voi. I nostrae collectionis, et facile inveniri valent.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismnndo Poloniae et Sueciae 
Regi Illustri.
URBANUS ETC. diarissime in Christo fili noster, salutem etc. Malle
mus equidem rationibus quam vulneribus medicabilia esse haereticorum 
ingenia... (f. 120)...
indignationem promereatur. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo 
Piscatoris, die XI Maji 1624. Anno Pontificatus nostri p-o.